
UCHWAŁA Nr XXXVIII/328/21 

RADY MIASTA ŻYRARDOWA
z dnia 28 kwietnia 2021 r.

w sprawie zajęcia stanowiska w przedmiocie zachowania integralności 

Województwa Mazowieckiego

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2020 poz. 713 i 1378) oraz § 21 ust. 2 pkt 3 Statutu Miasta Żyrardowa stanowiącego 

załącznik do Uchwały nr XXIX/218/12 Rady Miasta Żyrardowa z dnia 29 listopada 2012 r. 

w sprawie Statutu Miasta Żyrardowa (Dz.U. Woj. Mazowieckiego z 2012 r., poz. 9926 ze zm.), 

Rada Miasta Żyrardowa uchwala, co następuje:

§1.
Przyjmuje się stanowisko Rady Miasta Żyrardowa dotyczące zachowania integralności 

województwa mazowieckiego, o treści stanowiącej załącznik do niniejszej uchwały.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

P HZ E WO D NICZĄCY 
RADY MIASTA ŻYRARDOWA



Załącznik

do uchwały Nr XXXVIII/328/21 

Rady Miasta Żyrardowa 

z dnia 28 kwietnia 2021 r.

Stanowisko Rady Miasta Żyrardowa 

z dnia 28 kwietnia 2021 r.

dotyczące zachowania integralności Województwa Mazowieckiego.

Rada Miasta Żyrardowa wyraża swoje stanowisko w sprawie integralności Województwa 
Mazowieckiego i ewentualnego planu podziału Województwa na dwa odrębne regiony.

Nasze Miasto jest częścią mazowieckiej wspólnoty regionalnej, którą współtworzymy od roku 
1999. To również dzięki wysiłkom mieszkańców naszych „ małych ojczyzn” Województwo 
Mazowieckie jest w czołówce najsilniejszych gospodarczo regionów europejskich i liderem 
polskich województw.

Uważamy, że Mazowsze oraz mieszkańcy Żyrardowa zasługują na szansę dalszego rozwoju 
swojego regionu.

To mieszkańcy naszego Miasta odczują skutki podziału województwa.

Przeniesienie stolicy nowego województwa do odległych, z punktu widzenia naszego miasta, 
miejscowości tj. do Radomia, Siedlec, bądź Płocka, byłoby dużym utrudnieniem 
komunikacyjnym dla mieszkańców Żyrardowa oraz powodowałoby brak więzi emocjonalnych 
z nową stolicą województwa.

Obecnie Miasto Żyrardów ma doskonałą dostępność komunikacyjną z obecną stolicą 
województwa - Warszawą. To 7 km. od miasta Żyrardowa w miejscowości Wiskitki 
zlokalizowany jest węzeł komunikacyjny autostrady A2. To przez nasze Miasto przebiega 
znacząca linia kolejowa ( dawniej kolej warszawsko- wiedeńska) łącząca nasze Miasto 
z Warszawą.

Odsyłanie mieszkańców Żyrardowa, celem załatwienia spraw do nowej odległej stolicy 
województwa stanie się uciążliwe. Dojazd ten wydłuży się wielokrotnie. Bez względu na to 
czy głównym miastem nowego województwa byłby Radom, Płock czy Siedlce.

Podział województwa to wykluczenie społeczne młodzieży Żyrardowa w dostępności do 
edukacji. Uczelnie, ośrodki akademickie i najlepsze szkoły maja swoją siedzibę w obecnej 
aglomeracji warszawskiej. Zdolna młodzież naszego Miasta , chcąca uczyć się w najlepszych 
ośrodkach , musiałaby aplikować do szkół w innym województwie.

To również wykluczenie tych, którzy pragną kształcić się w wyszukanych specjalistycznych 
dziedzinach. To w Warszawie zlokalizowane są główne ośrodki badawcze i naukowe. 
Ewentualny podział administracyjny województwa odbije się negatywnie na osobach 
kończących studia, a chcących odbyć staż i pracować w wyspecjalizowanych ośrodkach.



Podział województwa to ograniczenie dostępu mieszkańców Żyrardowa do specjalistycznej 
pomocy medycznej. Placówki medyczne zlokalizowane na terenie Warszawy to szpitale 
wyspecjalizowane o charakterze regionalnym. Mieszkańcy Żyrardowa, aby skorzystać z wielu 
wyspecjalizowanych szpitali, będą zmuszeni jechać do innego województwa, bo w ich regionie 
nie będzie takiej placówki.

Podział Mazowsza to również uciążliwości dla mieszkańców Żyrardowa związane z dojazdem 
do obecnej stolicy. Bowiem głównym organizatorem przewozów kolejowych na terenie 
Mazowsza jest spółka samorządu województwa - Koleje Mazowieckie.

Zmiana granic administracyjnych będzie wymagała podziału spółki na dwa odrębne podmioty. 
W praktyce oznaczać to będzie konieczność likwidacji połączeń poza aglomerację warszawską.

Podział Mazowsza to również decyzja wiążąca się z poważnymi konsekwencjami 
finansowymi. Ten podział doprowadzi do sytuacji, że powstanie bogate województwo 
warszawskie i biedne- województwo mazowieckie, które nie będzie w stanie utrzymać wielu 
instytucji, o które dziś dba Samorząd Województwa Mazowieckiego.

To powstałe województwo będzie zależne od dotacji państwowych.

Rada Miasta Żyrardowa , podejmując niniejsze stanowisko, pragnie podkreślić swoją 
przynależność do mazowieckiej regionalnej wspólnoty samorządowej i dumę z bycia jej 
częścią. Zauważamy także, że nasza wspólnota sprawdziła się w okresie ponad 20 lat 
funkcjonowania w ramach obecnego województwa mazowieckiego.

Rada Miasta Żyrardowa opowiada się zdecydowanie za oddaniem głosu w tak ważnej sprawie 
mieszkańcom naszego Miasta jak również społeczności regionu. Nie można podejmować 
decyzji bez wysłuchania głosu mieszkańców.

Rada Miasta Żyrardowa podkreśla, że proponowany podział Województwa Mazowieckiego 
winien być poddany konsultacjom społecznym z mieszkańcami Mazowsza, a wynik tych 
konsultacji powinien być wzięty pod uwagę w trakcie prac, których przedmiotem jest podział 
Mazowsza.


